
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33785 Segunda-feira, 21 DE JANEIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 016/2019 - SAGA/SEGUP.
BELÉM-PA, 18 DE JANEIRO DE 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social ARTHUR 
RODRIGUES DE MORAES, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 066/2018-SEGUP, celebrado 
com a empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A, oriundo do Processo 
nº 2018/369428, Pregão Eletrônico SRP n° 010/2018 - SEGUP, 
cujo objeto é o registro de preços para eventual contratação de 
empresa especializada em telecomunicações para prestação de 
serviços de rede provada, com tecnologia VPN IP/MPLS, para 
comunicação de dados multimídia e, fornecimento de acesso à 
internet;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração e 
Finanças (DAF/SEGUP), datado de 18 de Janeiro de 2019, o qual;
RESOLVE: Designar os servidores BRUNO CESAR GEMAQUE 
DA FONSECA SANTOS, Matrícula Funcional: 5587708-1, como 
titular para acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento 
Contratual, e EBENEZER DA SILVEIRA COELHO FILHO, Matrícula 
Funcional: 555863775, como fi scal suplente e em substituição 
no caso de ausência do fi scal a contar de 01 de Janeiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 399732
PORTARIA N° 018/2019 - SAGA/SEGUP.

BELÉM-PA, 18 DE JANEIRO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social ARTHUR 
RODRIGUES DE MORAES, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 054/2018-SEGUP, celebrado 
com a empresa MOTOROLA SOLUTIONS LTDA, oriundo do 
Processo nº 2018/70637, Pregão Eletrônico n° 361/2017 - 
PMMG, cujo objeto é a aquisição de rádios transceptores;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração e 
Finanças (DAF/SEGUP), datado de 18 de Janeiro de 2019, o qual;
RESOLVE: Designar os servidores BRUNO CESAR GEMAQUE 
DA FONSECA SANTOS, Matrícula Funcional: 5587708-1, como 
titular para acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento 
Contratual, e EBENEZER DA SILVEIRA COELHO FILHO, Matrícula 
Funcional: 555863775, como fi scal suplente e em substituição 
no caso de ausência do fi scal a contar de 01 de Janeiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 399741

PORTARIA N° 022/2019 - SAGA/SEGUP.
BELÉM-PA, 18 DE JANEIRO DE 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social ARTHUR 
RODRIGUES DE MORAES, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 101/2014-SEGUP, celebrado 
com a empresa C2A SERVIÇOS EM TENOLOGIA DE INFORMÁTICA 
EIRELI, oriundo do Processo nº 2014/244849, Pregão Eletrônico 
n.º 042/2014 - SEGUP, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na locação de equipamentos de informática com 
a prestação de serviços de impressão, cópia, fax e digitalização 
departamental com acesso via Rede TCP-IP;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração e 
Finanças (DAF/SEGUP), datado de 18 de Janeiro de 2019, o qual;
RESOLVE: Designar os servidores, EBENEZER DA SILVEIRA 
COELHO FILHO, Matrícula Funcional: 555863775, como titular 
para acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento 
Contratual, e BRUNO CESAR GEMAQUE DA FONSECA SANTOS, 
Matrícula Funcional: 5587708-1, como fi scal suplente e em 
substituição no caso de ausência do fi scal a contar de 01 de 
Janeiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 399749

PORTARIA N° 019/2019 - SAGA/SEGUP.
BELÉM-PA, 18 DE JANEIRO DE 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social ARTHUR 
RODRIGUES DE MORAES, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 055/2018-SEGUP, celebrado com 
a empresa TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA 
LTDA, oriundo do Processo nº 2018/169388, Pregão Eletrônico 
n° 018/2017 – TCE/AP, cujo objeto é o fornecimento de 
serviços de suporte técnico remoto ao ambiente de produção, 
desenvolvimento/ teste/ homologação, treinamento in-loco;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração e 
Finanças (DAF/SEGUP), datado de 18 de Janeiro de 2019, o qual;
RESOLVE: Designar os servidores BRUNO CESAR GEMAQUE 
DA FONSECA SANTOS, Matrícula Funcional: 5587708-1, como 
titular para acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento 
Contratual, e EBENEZER DA SILVEIRA COELHO FILHO, Matrícula 
Funcional: 555863775, como fi scal suplente e em substituição 
no caso de ausência do fi scal a contar de 01 de Janeiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 399742
PORTARIA N° 021/2019 - SAGA/SEGUP.

BELÉM-PA, 18 DE JANEIRO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social ARTHUR 
RODRIGUES DE MORAES, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 027/2016-SEGUP, celebrado 
com a empresa LIP COMERCIAL LTDA - EPP, oriundo do Processo 
nº 2016/58168, Pregão Eletrônico n.º 016/2015 - PRODEPA, cujo 
objeto é a contratação de serviço especializado em manutenção 
preventiva e corretiva de equipamentos de informática;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração e 
Finanças (DAF/SEGUP), datado de 18 de Janeiro de 2019, o qual;
RESOLVE: Designar os servidores, EBENEZER DA SILVEIRA 
COELHO FILHO, Matrícula Funcional: 555863775, como titular 
para acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento 
Contratual, e BRUNO CESAR GEMAQUE DA FONSECA SANTOS, 
Matrícula Funcional: 5587708-1, como fi scal suplente e em 
substituição no caso de ausência do fi scal a contar de 01 de 
Janeiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 399748
PORTARIA N° 020/2019 - SAGA/SEGUP.

BELÉM-PA, 18 DE JANEIRO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social ARTHUR 
RODRIGUES DE MORAES, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 004/2018-SEGUP, celebrado 
com a empresa PRODEPA, oriundo do Processo nº 2018/78968, 
Dispensa de Licitação n.º 002/2018, cujo objeto é a prestação 
de Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração e 
Finanças (DAF/SEGUP), datado de 18 de Janeiro de 2019, o qual;
RESOLVE: Designar os servidores, EBENEZER DA SILVEIRA 
COELHO FILHO, Matrícula Funcional: 555863775, como titular 
para acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento 
Contratual, e BRUNO CESAR GEMAQUE DA FONSECA SANTOS, 
Matrícula Funcional: 5587708-1, como fi scal suplente e em 
substituição no caso de ausência do fi scal a contar de 01 de 
Janeiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 399747
PORTARIA N° 017/2019 - SAGA/SEGUP.

BELÉM-PA, 18 DE JANEIRO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social ARTHUR 
RODRIGUES DE MORAES, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 084/2016-SEGUP, celebrado 
com a empresa CLARO S.A, oriundo do Processo nº 2016/400506, 
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2015 - SEGUP, cujo objeto é a 
prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com 
o fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar, 
e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa 
Distância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e 
Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800), incluindo um sistema 
informatizado de gerenciamento online;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;

CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração e 
Finanças (DAF/SEGUP), datado de 18 de Janeiro de 2019, o qual;
RESOLVE: Designar os servidores BRUNO CESAR GEMAQUE 
DA FONSECA SANTOS, Matrícula Funcional: 5587708-1, como 
titular para acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento 
Contratual, e EBENEZER DA SILVEIRA COELHO FILHO, Matrícula 
Funcional: 555863775, como fi scal suplente e em substituição 
no caso de ausência do fi scal a contar de 01 de Janeiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 399739

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 018/2019 – DP1
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício de atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, 
item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CEL QOPM RG 21150 LUIS HENRIQUE 
RODRIGUES DE MENDONÇA, por necessidade de serviço, da 
Diretoria de Pessoal (Icoaraci) para o Fundo de Saúde (Belém).
Art. 2º NOMEAR o CEL QOPM RG 21150 LUIS HENRIQUE 
RODRIGUES DE MENDONÇA, para exercer a função de Diretor 
do Fundo de Saúde (Icoaraci).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a contar do dia 02 de janeiro 
de 2019,revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 02 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 399674

PORTARIA Nº 396/2019 – DP1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do 
Decreto Estadual nº 2.400/1982 RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR a TEN CEL QOPM RG 19737 VIRGILIA 
SANTARÉM PEREIRA, da Diretoria de Pessoal (Icoaraci) para o 
Fundo de Saúde (Belém);
Art. 2º NOMEAR a TEN CEL QOPM RG 19737 VIRGILIA SANTARÉM 
PEREIRA, para exercer a função de Subdiretora do Fundo de 
Saúde (Belém);
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a contar do dia 09 de janeiro 
de 2019,revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 09 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 399678

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 8201-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): ANAPU - PA
PERÍODO: 30/11 A 10/12/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM LEONILDO FERREIRA DE
MORAES CPF: 362.059.742-15;
CB PM LUCIANO LOURENÇO COVELLO NETO
CPF: 670.502.712-68;
CB PM JOÍLSON DE SOUSA CRUZ FILHO
CPF: 908.947.742-04;
CB PM PAULO ALBERTO FRANCO DE SOUZA
CPF: 884.941.522-20.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 8203-DI-DF-18
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 10 A 13/12/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM LEOPOLDO NUNES
BARBOSA FILHO CPF: 364.904.232-00.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA


